agrícolas, médicos veterinários e zootecnistas, etc.

REGIME DIFERENCIADO DOS PRODUTORES RURAIS, PESSOAS FÍSICAS OU JURÍDICAS,
COM RECEITA BRUTA ANUAL DE ATÉ R$ 3,6 MILHÕES

O produtor rural, pessoa física ou jurídica, que auferir receita inferior a R$ 3.600.000,00 (três
milhões e seiscentos mil reais) no ano-calendário, não será considerado contribuinte do IBS
e da CBS, salvo se optar voluntariamente pela inscrição no regime regular desses tributos.

O limite de faturamento será atualizado anualmente pelo IPCA, e caso o produtor rural
exceda esse limite durante o ano, passará a ser contribuinte do IBS e da CBS a partir do